
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  63Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, nos termos 
do Art. 2° da Portaria AGE n° 117/2014,  a contar de 02.10.2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 239550
PORTARIA Nº 275 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/450021 de 
18/10/2017.
R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
responder pelo cargo de Diretor - GEP-DAS 011.5, no período de 
30/10 a 28/11/2017, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 55585924/2 que se encontra em gozo 
de férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 256/2017, de 
26/09/2017, publicada no DOE nº 33.467, de 27/09/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 19 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 239902

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 05/2017
Data: 19/10/2017
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Objeto: contratação da empresa PORTALLY EVENTOS E 
PRODUÇÕES LTDA - ME (CNPJ Nº 03.789.538/0001-15) para 
a apresentação de PALESTRA INTITULADA “LIÇOES DE UMA 
VIDA” A SER MINISTRADA PELO SR. MARCOS CÉSAR PONTES 
DURANTE A VIII FEIRA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
QUE SERÁ REALIZADA NO PERÍODO DE 24 A 26 DE OUTUBRO 
DE 2017.
Data da ratificação: 19/10/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.573.1452.8535 339039 0106

Contratada: PORTALLY EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME (CNPJ 
Nº 03.789.538/0001-15)
Endereço: Rua Mandiçununga nº 195, Vila Sônia, São Paulo/SP
CEP: 05619-010
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 239591

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 05/2017
Contratada: PORTALLY EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME 
(CNPJ Nº 03.789.538/0001-15)
Data: 19/10/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 239596

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 274 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
Considerando os termos do processo nº 2017/450021,de 
18/10/2017
 R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 155/2015, de 22/05/2015, publicada 
no DOE Nº 32.892, de 25/05/2015, que designou a servidora 
ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Id. Funcional nº 5053943/3, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Finanças, para responder 
por pela Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças – 
DIPLAN, durante os impedimentos ou ausência do titular, bem 
como, autorizá-la a praticar os atos abaixo relacionados junto 
ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e Caixa 
Econômica Federal:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias;

Ordens Bancárias/Empenhos; e
Balanços e Balancetes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 19 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 239898

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL Nº33481, FL55
PUBLICAÇÃO NO DIA 18/10/2017.

ONDE SE LÊ: “PROGRAMA DE TRABALHO: 19.571.1452.7465
NATUREZA DA DESPESA: 449052
FONTE DO RECURSO: 0660”
LEIA-SE: “PROGRAMA DE TRABALHO: 19.122.1297.8338
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO: 0101”

Protocolo: 239392

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº31/2017

PROCESSO N° 403.039/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO DE 
HOSPEDAGEM WEB
COM PAINEL DE CONTROLE
DATA DA ABERTURA: 06 de novembro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 44.90.39
DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 239340

DIÁRIA
.

PORTARIA: 223/2017/ Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Odlaniger Lourenço Damaceno Monteiro / Cargo: 
Diretor / CPF: 460068422-20 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: Belém 
/ Destino: Rio Branco-AC / Período: 25 a 28/10/2017 / Objetivo: 
Cumprir agenda oficial de trabalho na Reunião das afiliadas de 
Associação Nacional de Empresa Estaduais de Tecnologia da 
Informação e Comunicação (ABEP-TIC) – operacionalização das 
ações administrativas. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 239325

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01/2017 – SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, por 
intermédio da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM – 
CODEM, CNPJ: 04.977.583/0001-66
OBJETO: o repasse financeiro ao Convenente para apoiar o 

evento “Encontro Mundial das Cidades Criativas da Gastronomia, 
conforme Plano de Trabalho apresentado pela CONVENENTE à 
SETUR.
VIGÊNCIA: 20/10/2017 a 18/12/2017
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco 
mil reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta 
mil reais
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco 
mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 7399 - Natureza: 
334041 - Fonte: 0101.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 239585

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 339/2017 – GAB/DPG,
 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo 
Art. 134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo 
Art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 3 de novembro 
de 2017, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem definidos 
pelos Coordenadores de Núcleo, devendo ocorrer a compensação 
com o acréscimo de 1 (uma) hora na jornada laboral diária, nos 
6 (seis) dias úteis seguintes.
Art. 2º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior a organização e funcionamento dos plantões nas causas 
consideradas urgentes, nas respectivas áreas de atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 239708
PORTARIA Nº. 337/2017 – GAB/DPG, 

DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que, dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho não remunerado, composto 
pelos Defensores Públicos abaixo indicados, com a finalidade de 
pesquisa, estudo e assessoramento na esfera coletiva judicial e 
extrajudicial do Movimento LGBTI, no período de 19 de outubro 
de 2017 a 19 de outubro de 2018:
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA – Coordenadora do NDDH - 
Presidente;
ROSSANA PARENTE SOUZA – Diretora da Escola Superior da 
Defensoria Pública;
FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA – Titular da 5ª Defensoria 
Pública de Violência Doméstica e do Idoso;
FELÍCIA MARQUES FIUZA – Titular da 4ª Defensoria Pública de 
Direitos Humanos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 239356
PORTARIA Nº. 336/2017-GAB/DPG, 

DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a realização do XIII Congresso Nacional de 
Defensores Públicos, a ser realizado na cidade de Florianópolis – 
SC, no período de 15 a 17 de novembro de 2017;
CONSIDERANDO a necessidade de contínuo aperfeiçoamento 
e capacitação dos Defensores Públicos do Estado, fomentando 
a participação em palestras e seminários, visando à melhor 
prestação do serviço público aos assistidos;
CONSIDERANDO solicitação da Associação dos Defensores 
Públicos do Estado do Pará;


